
Determinazione Dirigenziale n° 1972/2023 

SETTORE VIGILANZA E SICUREZZA
Proposta n° 207/2023

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA
FORNITURA E INSTALLAZIONE DI STRUMENTI INFORMATICI PER
L'ALLESTIMENTO DELLA CENTRALE OPERATIVA E L'ADEGUAMENTO DELLA
SALA RIUNIONI DEL COMANDO DI POLIZIA PROVINCIALE DI BRESCIA ALLE
ESIGENZE DEL SERVIZIO DI MONITORAGGIO E CONTRASTO AL FENOMENO
DELL'ABBANDONO DEI RIFIUTI DI CUI ALL'ACCORDO TRA REGIONE LOMBARDIA
E PROVINCE LOMBARDE PER LA PREVENZIONE DEL FENOMENO DEL
"LITTERING", D.G.R. 6093 DEL 14/03/2022 - SMARTCIG: Z993C275E5. 

IL DIRIGENTE

 

Richiamati:

     la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5 del 03/04/2023 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023/2025 e ss.mm.ii.;

     la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 13/04/2023 di approvazione del
Bilancio di Previsione 2023/2025 e ss.mm.ii.;

     il decreto del Presidente della Provincia n. 200 del 07/06/2023 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023/2025;

     il decreto del Presidente della Provincia n. 226 del 11/07/2023 di approvazione del Piano
integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2023/2025;

     il decreto del Presidente della Provincia n. 171 del 02/05/2023 di incarico al Dotto Fabio
De Marco della direzione dell’Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante
- C.U.C. di Area Vasta - Soggetto Aggregatore, del Settore Patrimonio e Provveditorato, del
Settore Lavoro - Centri per l’Impiego e di Direzione amministrativa del Settore Vigilanza e
Sicurezza fino alla scadenza del mandato amministrativo del Presidente della Provincia;

Verificati:

- il rispetto delle misure di prevenzione della corruzione e per la trasparenza di cui alla sottosezione “
Rischi corruttivi e trasparenza” del vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.),
approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 226 del 11/07/2023;

- la coerenza del presente provvedimento con l' Obiettivo operativo OBO.49: “Manutenzione e gestione
del patrimonio stradale”, SER.002: “Manutenzione della rete infrastrutturale viaria” del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2023/2025;

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici”, adottato in
attuazione dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo in materia di

N.1972/2023

Documento firmato digitalmente



contratti pubblici (d’ora innanzi anche, più semplicemente, “Codice”);

Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto;

Dato atto che:

        l’art. 17, comma II, del Codice prevede che - in caso di affidamento diretto - la
decisione a contrarre individui l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti la capacità
economico-finanziaria e tecnico-professionale del medesimo;

        ai sensi del citato art. 17 D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 192 del T.U.E.L., il presente
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento della fornitura in
oggetto, le cui caratteristiche sono di seguito riassunte ed esplicitate:

  l’appalto è finalizzato alla fornitura e all’installazione di strumenti informatici per
l’allestimento della Centrale Operativa e l’adeguamento della sala riunioni del Comando di
Polizia Provinciale sito a Brescia in via Romiglia n. 2, che saranno dedicate alle attività di
monitoraggio del progetto di contrasto all’abbandono dei rifiuti in esecuzione dell’accordo
di collaborazione tra Regione Lombardia e Province lombarde per la prevenzione del
fenomeno del “littering”, di cui alla D.G.R. 6093 del 14/03/2022;

  per la realizzazione degli obiettivi di cui al punto precedente, l’Amministrazione
aggiudicatrice necessita della fornitura delle apparecchiature informatiche meglio
dettagliate, dal punto di vista quantitativo e tecnico-qualitativo, nell’Avviso di indagine di
mercato e nella Lettera d’invito in seguito meglio richiamati. Sono comprese nelle
prestazioni tutte le attività di installazione, collaudo, cablaggio, configurazione hardware e
software e quant’altro necessario al completo avvio del servizio;   

  Importo del contratto: € 20.906,00 (oltre IVA di legge);

  Durata del contratto e termini d’adempimento: 75 giorni dall’invio dell’ordinativo;

  Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del Codice,
trattandosi di affidamento diretto ex art. 50 comma I lettera b) del medesimo, mediante
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere,
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio
del 23 luglio 2014;

  Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma I lettera
b) del Codice;

  Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e
nella documentazione della procedura di affidamento;

  Opzioni e modifiche contrattuali in corso d’esecuzione: ai sensi dell’art. 120 co. I lettera
a) D.Lgs. 36/2023, la Stazione Appaltante si riserva la facoltà - nel corso del periodo di
efficacia del contratto e a suo insindacabile giudizio - di aumentare il valore delle
prestazioni oggetto dell’appalto sino a concorrenza del 50% dell’importo contrattuale (pari
ad ulteriori € 10.453,00 oltre IVA di legge); 

Rilevato, inoltre, che le prestazioni di cui all’oggetto non paiono rivestire un interesse transfrontaliero
certo - secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma II, del Codice - in primo luogo per il carattere
relativamente modesto del valore della procedura, distante dai limiti previsti dalla soglia comunitaria,
nonché per la tipologia di prestazioni dedotte;

Visti:

N.1972/2023

Documento firmato digitalmente



        l’art. 50 comma I del Codice, che - con riferimento all’affidamento delle prestazioni
di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso - dispone che le Stazioni Appaltanti
procedono all’espletamento delle procedure d’appalto con le seguenti modalità: “[…] b)
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

        l’Allegato I.1 del Codice, che definisce - all’articolo 3, comma 1, lettera d) -
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale,
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

Tenuto conto che

       in tema di imposta di bollo per i contratti pubblici si rende applicabile quanto disposto
all’allegato I.4 del Codice;

       gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le
condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al nuovo Codice dei
contratti pubblici - D.Lgs. 36/2023;

Precisato che

       in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma I, del D.Lgs. 36/2023, con
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui
all’articolo 106 - trattandosi di procedura d’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma I del
Codice;

       con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma IV D.Lgs. 36/2023, si ritiene di
non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in
considerazione del valore economico non particolarmente elevato delle stesse, della remota
possibilità del verificarsi di un inadempimento in sede di esecuzione contrattuale, della solidità
dell’operatore economico aggiudicatario e della circostanza che, secondo quanto previsto
dall’art. 117 comma XIV del Codice, i beni oggetto dell’odierno affidamento vengono acquisiti,
per larga parte, direttamente dal produttore degli stessi;

Verificato che l’affidamento di cui trattasi è di importo superiore ad € 5.000,00 - per cui questa
Stazione Appaltante deve procedere alla definizione della procedura mediante ricorso a mercati
elettronici o ai sistemi telematici di negoziazione (nello specifico la piattaforma di e-procurement “
Sintel” di Aria S.p.a., messa a disposizione da Regione Lombardia), ai sensi dell’art. 1 comma 450
della Legge n. 296/2006;

Dato atto, a tal fine, che

       in data 17/07/2023 è stata avviata sulla piattaforma “Sintel” la procedura di indagine di
mercato avente codice ID: 171996927, volta all’acquisizione di preventivi da parte di soggetti
abilitati per la realizzazione della fornitura sopra richiamata e meglio esplicitata nell’apposito
Avviso pubblicato sulla piattaforma de qua;

       all’esito della procedura di cui al punto precedente, l’operatore economico “OBS

N.1972/2023

Documento firmato digitalmente



S.r.l.” con sede a Volta Mantovana (MN) in via Piemonte n. 11/D (P.Iva: 02320190206),
sottometteva il preventivo di spesa giudicato maggiormente conveniente da parte della scrivente
Amministrazione, offrendo la realizzazione della fornitura a fronte dell’importo di € 20.906,00
(oltre I.V.A. di legge);  

       nella successiva procedura di affidamento mediante “Lettera d’invito” pubblicata sulla
piattaforma “Sintel” in data 10/08/2023 e avente codice ID: 173045395, l’operatore economico
richiamato al punto precedente confermava il contenuto tecnico ed economico dell’offerta già
presentata, producendo altresì la documentazione richiesta per il perfezionamento
dell’affidamento;  

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del Codice, i termini dilatori previsti dall’articolo
18, commi III e IV, dello stesso Codice non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo
inferiore alle soglie di rilevanza europea;

Ritenuto di affidare all’operatore economico “OBS S.r.l.” con sede a Volta Mantovana (MN) in via
Piemonte n. 11/D (P.Iva: 02320190206) la fornitura in oggetto per un importo di € 20.906,00 (oltre
IVA di legge), in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla Stazione
Appaltante, tenuto anche conto delle risultanze della procedura esplorativa di mercato - riservandosi,
nel corso del periodo di efficacia del contratto, l’esercizio dell’eventuale opzione di aumento del valore
delle prestazioni sino al 50% dell’importo sopra richiamato, giusto il dettato dell’art. 120 comma I
lettera a) del Codice;

Dato atto altresì che

       ai sensi dell’art. 15 co. I del Codice, è nominato quale Responsabile Unico del Progetto
(R.U.P.) il Comandante del Corpo di Polizia Provinciale di Brescia, Commissario Capo
Coordinatore Dario Saleri;

       al fine di assolvere gli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge
136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura è stato acquisito il Codice
Identificativo di Gara - SMARTCIG: Z993C275E5;

Evidenziato che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’esito positivo delle verifiche,
in capo all’affidataria, del possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli articoli 94 e 95 del
Codice;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs. n.
267/2000;

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute
nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 D.Lgs n.
36/2023 di fattispecie di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al R.U.P. e agli
altri partecipanti al procedimento d’appalto, in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

Visto l’art. 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

1.     per le motivazioni suesposte, di affidare - ai sensi dell’art. 50, comma I, lettera b) del
D.Lgs. 36/2023 - la fornitura e l’installazione di strumenti informatici per l’allestimento della
Centrale Operativa e l’adeguamento della sala riunioni del Comando di Polizia Provinciale di
Brescia alle esigenze del servizio di monitoraggio e contrasto al fenomeno dell’abbandono dei
rifiuti, di cui all’accordo tra Regione Lombardia e Province lombarde per la prevenzione del
fenomeno del “littering”, D.G.R. 6093 del 14/03/2022, all’operatore economico: “OBS S.R.L.”

N.1972/2023

Documento firmato digitalmente



con sede a Volta Mantovana (MN) in via Piemonte n. 11/D (P.Iva: 02320190206) - per un
importo pari a € 20.906,00 (oltre I.V.A. di legge) - precisando che il presente provvedimento
assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma I, D.Lgs. 36/2023, ai
sensi del comma II del medesimo articolo;

2.   di impegnare la spesa complessiva di € 25.505,32 (pari ad € 20.906,00 di imponibile ed €
4.599,32 di IVA 22%) al bilancio di previsione pluriennale 2023/2025, come segue:

ANNO CAPITOLO IMPORTO PEG CdC FP
2023 9000870 € 25.505,32 SER.49.002 LLP04000 C0201ALT

 

3.   di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui
alla Legge n. 136/2010, per la procedura è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara:
Z993C275E5;

4.   di dare atto che l’autorizzazione all’impiego dei fondi sul Capitolo di spesa sopra indicato è
stata data dal Dirigente del Settore Strade e Trasporti - Arch. Pierpaola Archini - con atto
allegato al presente provvedimento;

5.   di dare atto che ai sensi dell’art. 15 co. I del Codice, è nominato quale Responsabile Unico
del Progetto (R.U.P.) il Comandante del Corpo di Polizia Provinciale di Brescia, Commissario
Capo Coordinatore Dario Saleri;

6.   di dare atto che - ai sensi dell’art. 18, comma I, secondo periodo D. Lgs. n. 36/2023 -
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale,
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

7.   di riservarsi l’esercizio dell’opzione di aumento del valore delle prestazioni sino al 50%
dell’importo oggetto del presente impegno di spesa (pari ad ulteriori € 10.453,00), mediante
apposita separata determinazione da adottarsi entro la scadenza del termine di validità del
contratto;

8.   di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale
avanti al TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

Brescia, lì 06-09-2023 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.1972/2023

Documento firmato digitalmente


